PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUN. CASCAVEL

ja£1: PODER LEGISLATIVO MUNICIPALRecebido boje às :QHS
PROTOCOLO rIc' jç-

CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVk 2 01 r-lm

ESTADO DO CEARÁ

.\
Servidor (a)

szss-?,, „N
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° Ma ,  /25

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador EDUARDO MOREIRA CRUZ, usando das

atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa., após consultado o

plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado oficio a Excelentíssima

Senhora Ana Afif Mateus Sarquis Queiroz — Prefeita Municipal de Cascavel — CE,

solicitando a aquisição de um ônibus exclusivo para atender às demandas da

Secretaria de Esporte e Juventude de Cascavel — CE.

A presente solicitação visa garantir melhores condições de transporte para atletas,

equipes esportivas e jovens participantes de projetos municipais, facilitando o

deslocamento para competições, eventos, treinamentos e atividades promovidas pela

Secretaria. Atualmente, a falta de veículo próprio limita a participação da juventude

cascavelense em diversas ações esportivas e culturais, impactando diretamente o

desenvolvimento das políticas públicas voltadas ao esporte e à juventude.

A disponibilização de um ônibus exclusivo fortalecerá o incentivo ao esporte,

ampliará o acesso dos jovens às atividades oferecidas e elevará a representatividade

do município em competições regionais e estaduais.

Diante do exposto, requer-se que seja avaliada a viabilidade e realizada a aquisição

do referido veículo, atendendo ao interesse coletivo e contribuindo para o

fortalecimento das ações da Secretaria de Esporte e Juventude.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 18 de novembro de 2025.

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará

Fone: (85)2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com